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삼례중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-15 예산액 1,097,780,000

제2021년도 삼례중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,097,780,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,097,780,000원”으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,026,507 576,032 450,475

1.지방교육자치단체이전수입 1,026,507 576,032 450,475

1.교육비특별회계전입금수입 1,026,507 576,032 450,475

1.교육비특별회계전입금 1,026,507 576,032 450,475

1.학교운영비전입금 378,274 378,274 0

2.목적사업비전입금 389,835 0 389,835
(성립전_1추)학교폭력예방교육비 : 5,500,000

원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)교육복지우선 : 36,200,000원 * 1

교 =
36,200,000

친환경및우수농산물지원 : 14,707,000원 * 1교

 =
14,707,000

(성립전_1추)과학실험수업활동지원 사회복무요

원인건비 : 7,758,000원 * 1교 =
7,758,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원인

건비 : 27,135,000원 * 1교 =
27,135,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

16,866,000원 * 1교 =
16,866,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 960,000원 * 

1교 =
960,000

예술교육지원비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)통폐합재정지원금 : 220,000,000

원 * 1교 =
220,000,000

인조잔디 유해성검사비 : 1,900,000원 * 1교 = 1,900,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,851,000원 * 1교 =
1,851,000

흡연예방운영비 : 1,630,000원 * 1교 = 1,630,000

틈새체육활동비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

8,241,000원 * 1교 =
8,241,000

(성립전_1추)기간제교원상과상여금 : 

5,250,000원 * 1교 =
5,250,000

마음치유프로그램운영비 : 1,200,000원 * 1교 

=
1,200,000

도서구입비 : 15,000,000원 * 1교 = 15,000,000

지도자 여비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

혁신교육연구지원비 : 530,000원 * 1교 = 530,000

3.급식비지원금 197,758 197,758 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 14,920 0 14,920
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 10,920,000원

 * 1교 =
10,920,000

5.현장체험학습비지원금 13,320 0 13,320 수학여행지원비 : 13,320,000원 * 1교 = 13,320,000

6.교복구입지원금 32,400 0 32,400 교복구입비 : 32,400,000원 * 1교 = 32,400,000

2.자체수입 46,344 43,944 2,400

1.학부모부담수입 41,944 41,944 0

1.수익자부담수입 41,944 41,944 0

1.급식비 41,944 41,944 0

1.급식비 29,704 29,704 0

2.우유급식비 12,240 12,240 0

2.행정활동수입 4,400 2,000 2,400

1.기타행정활동수입 4,400 2,000 2,400

1.기타행정활동수입 4,400 2,000 2,400

1.기타행정활동수입 4,400 2,000 2,400 기타행정활동수입 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.기타수입 24,929 18,000 6,929

1.전년도이월금 24,929 18,000 6,929

1.순세계잉여금 24,929 18,000 6,929

1.순세계잉여금 24,929 18,000 6,929

1.순세계잉여금 24,929 18,000 6,929 이월금 : 6,929,000원*1교 = 6,929,000

세입합계 1,097,780 637,976 459,804
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,802 13,665 18,137

1.기타 교직원보수 25,622 7,485 18,137

1.교직원대체인건비 25,622 7,485 18,137

1.직원대체인건비 20,372 7,485 12,887

1.기간제직원인건비 19,467 7,080 12,387
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

12,387,000원*1교 =
12,387,000

2.기간제직원법정부담금 905 405 500
(성립전_1추)시설관리원기관부담금 : 

500,000원*1교=
500,000

2.기간제교원인건비 5,250 0 5,250

1.기간제교원인건비 5,250 0 5,250
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

5,250,000원*1교 =
5,250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,180 6,180 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 4,180 4,180 0

1.동호회지원 1,460 1,460 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원문화행사 2,720 2,720 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,720 1,720 0

2.학생복지/교육격차 해소 394,591 299,562 95,029

1.급식 관리 259,760 243,202 16,558

1.학교급식운영 259,760 243,202 16,558

1.급식재료구입비 220,437 205,730 14,707

1.급식용식재료비 220,437 205,730 14,707 식품비 : 14,707,000원*1교 = 14,707,000

2.우유급식비 12,240 12,240 0

1.우유대금 12,240 12,240 0

3.급식운영비 24,952 24,952 0

1.일반수용비 16,930 16,930 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 22 22 0

4.대체인건비 2,131 280 1,851

1.기간제직원인건비 2,131 280 1,851
(성립전_1추)기간제직원인건비 : 

1,850,040원*1교=
1,851,000

2.보건관리 36,031 26,160 9,871

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,511 12,640 9,871

1.학생건강검사 6,640 6,640 0

1.학생복지비 6,640 6,640 0

2.보건실운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.학생복지비 3,100 3,100 0

3.[국고]흡연예방운영비 1,630 0 1,630

1.교육운영비 1,630 0 1,630 흡연예방교육비 : 1,630,000원*1교 = 1,630,000

4.방역활동도우미인건비 8,241 0 8,241

1.기간제직원인건비 8,241 0 8,241 (성립전_1추)인건비 : 7,331,000원*1교 = 7,331,000

(성립전_1추)4대보험 : 910,000원*1교 = 910,000

2.학교환경위생관리 13,520 13,520 0

1.먹는물관리 4,920 4,920 0

1.일반수용비 4,920 4,920 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.공기청정기운영비 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.학생복지 98,800 30,200 68,600

1.교육복지우선 36,200 0 36,200
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생파악-알아가는사이 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)학생생활지원 : 73,600원*10

회 =
736,000

(성립전_1추)새내기학급프로그램운영비 : 

2,664,000원*1회 =
2,664,000

2.맞춤형지원-친해지는사이 14,175 0 14,175

1.운영수당 3,250 0 3,250
(성립전_1추)사례회의수퍼비전비 : 

250,000원*2회 =
500,000

(성립전_1추)상담강사비 : 50,000원*55회 

=
2,750,000

2.교육운영비 10,925 0 10,925
(성립전_1추)학생생활지원 : 30,000원*20

명 =
600,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 2,977,500원*2

회 =
5,955,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 12,000원

*50명*4회 =
2,400,000

(성립전_1추)꿈찾기 운영비 : 19,700원*50

명*2회 =
1,970,000

3.맞춤형지원-찾아가는사이 7,725 0 7,725

1.운영수당 2,625 0 2,625
(성립전_1추)상담강사비 : 70,000원*37.5

회 =
2,625,000

2.교육운영비 5,100 0 5,100 (성립전_1추)운영비 : 136,000원*37.5회 = 5,100,000

4.환경조성-함께가는사이 7,000 0 7,000

1.운영수당 1,370 0 1,370
(성립전_1추)관심학급강사비 : 105,000원

*10회 =
1,050,000

(성립전_1추)교직원연수강사비 : 160,000

원*2회 =
320,000

2.교육운영비 5,630 0 5,630
(성립전_1추)복지교육운영물품 : 50,000원

*4학급 =
200,000

(성립전_1추)관심학급운영물품 : 3,000원

*50명 =
150,000

(성립전_1추)나눔교육활동비 : 5,000원

*337명 =
1,685,000

(성립전_1추)교직원연수운영물품 : 18,750

원*40명*2회 =
1,500,000

(성립전_1추)행복동행활동비 : 209,500원

*10회 =
2,095,000

5.운영지원-꿈을만드는우리사이 3,900 0 3,900

1.기간제직원인건비 600 0 600
(성립전_1추)시간외수당 : 10,000원*60시

간 =
600,000

2.여비 720 0 720 (성립전_1추)여비 : 60,000원*12개월 = 720,000

3.교육운영비 580 0 580
(성립전_1추)사무운영비 : 58,000원*10회 

=
580,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*20명*3

회 =
1,200,000

5.비품구입비 800 0 800
(성립전_1추)교육복지실환경구성비 : 

400,000원*2회 =
800,000

2.학생복지운영 62,600 30,200 32,400
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1.학생교과서구입 30,200 30,200 0

1.교육운영비 30,200 30,200 0

2.학생교복구입 32,400 0 32,400

1.학생복지비 32,400 0 32,400 학생교복구입 : 300,000원*108명 = 32,400,000

3.기본적 교육활동 66,948 46,210 20,738

1.교과 활동 31,218 23,800 7,418

1.교과활동지원 3,900 7,900 -4,000

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.3학년학력신장 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000 교재구입 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

2.국어 교과활동 2,000 0 2,000

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교수학습재료구입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

3.사회 교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 사회과 교구학습자료비 : 300,000원*1회 = 300,000

4.과학 교과활동 8,600 8,300 300

1.교과운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.기술가정교과운영 300 0 300

1.비품구입비 300 0 300 청소기구입 : 300,000원*1개 = 300,000

5.체육 교과활동 7,418 600 6,818
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1.교과운영 7,418 600 6,818

1.기간제교원인건비 858 0 858 시간강사인건비 : 26,000원*11시간*3회 = 858,000

2.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 30,000원

*16주*2시간 =
960,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 5,000 0 5,000 틈새체육활동운영 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

재료구입비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

6.예술 교과활동 2,000 0 2,000

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 560 0 560 동아리강사인건비 : 35,000원*16시간 = 560,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440 음악학습재료구입 : 14,400원*10개*10회 = 1,440,000

7.특수교육교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 22,640 9,320 13,320

1.자율활동 9,320 9,320 0

1.학생회활동지원 2,820 2,820 0

1.학생복지비 2,820 2,820 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 13,320 0 13,320

1.수학여행 13,320 0 13,320

1.교육운영비 13,320 0 13,320
수학여행지원비 : 4,440,000원*3개학년*1

회 =
13,320,000

3.자유학기(년) 활동 13,090 13,090 0

1.자유학기(년)제활동 13,090 13,090 0
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1.진로탐색활동 0 13,090 -13,090

1.교육운영비 0 13,090 -13,090 진로체험활동비 : -13,090,000원*1교 = -13,090,000

2.자유학기제활동 13,090 0 13,090

1.운영수당 4,488 0 4,488
자유학기제활동강사수당 : 4,488,000원*1

교 =
4,488,000

2.교육운영비 8,602 0 8,602
자유학기제활동운영비 : 8,602,000원*1교 

=
8,602,000

4.선택적 교육활동 60,671 13,385 47,286

1.방과후학교 운영 14,920 0 14,920

1.방과후학교운영 14,920 0 14,920

1.농산어촌방과후학교운영 14,920 0 14,920

1.운영수당 9,900 0 9,900 (성립전_1추)강사비 : 33,000원*220시간= 7,260,000

(성립전_1추)강사비 : 33,000원*80시간= 2,640,000

2.교육운영비 5,020 0 5,020 (성립전_1추)재료비 : 136,000원*10회 = 1,360,000

(성립전_1추)재료비 : 366,000원*10회 = 3,660,000

2.독서활동 27,785 12,785 15,000

1.독서활동운영 27,785 12,785 15,000

1.도서구입 23,400 8,400 15,000

1.도서구입비 23,400 8,400 15,000 도서구입 : 7,500,000원*2회 = 15,000,000

2.도서관운영 4,385 4,385 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.교육운영비 3,345 3,345 0

3.교기육성 17,966 600 17,366

1.교기운영 17,966 600 17,366

1.육상부운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.사이클부운영 17,366 0 17,366

1.기간제직원인건비 16,866 0 16,866
(성립전_1추)기본급및각종수당 : 

15,160,000원*1교=
15,160,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,706,000원*1교=
1,706,000

2.여비 500 0 500 지도자여비 : 20,000원*25회*1명 = 500,000
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5.교육활동 지원 273,052 32,260 240,792

1.교무업무 운영 234,710 11,960 222,750

1.교무학사운영 234,710 11,960 222,750

1.교무학사운영 8,900 6,150 2,750

1.일반수용비 1,700 900 800 연중행사소모품 : 200,000원*4종 = 800,000

2.교육운영비 6,900 4,950 1,950 자유학년진로체험비 : -800,000원*1회 = -800,000

졸업식상품구입 : 200,000원*10종*1회 = 2,000,000

신입생표준화검사 : 5,000원*150장 = 750,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 4,510 4,510 0

1.일반수용비 4,510 4,510 0

5.통폐합재정지원금(인성인권) 4,900 0 4,900

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)인성및인권프로그램강사료 : 

200,000원*2회 =
400,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)인성및인권프로그램운영비 : 

150,000원*30명*1회 =
4,500,000

6.통폐합재정지원금(진로및자유학년)16,500 0 16,500

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)자유학기(년)제 강사비 : 

35,000원*100명*1회 =
3,500,000

2.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)자유학기(년)제 운영 및 진로

체험 : 10,000원*100명*13회 =
13,000,000

7.통폐합재정지원금(체육) 24,030 0 24,030

1.교육운영비 24,030 0 24,030
(성립전_1추)사이클부운영비 : 3,500,000

원*2회 =
7,000,000

(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

100,300원*10개*10회 =
10,030,000

(성립전_1추)체육대회 : 3,500,000원*2회 

=
7,000,000

8.통폐합재정지원금(연구) 38,770 0 38,770

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)교과연계 프로젝트수업 강사

비  : 35,000원*15명*4회 =
2,100,000

2.교육운영비 36,670 0 36,670
(성립전_1추)교과연계 프로젝트수업 운영

비  : 366,700원*10개*10회 =
36,670,000
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9.통폐합재정지원금(방과후) 21,500 0 21,500

1.운영수당 14,500 0 14,500
(성립전_1추)동아리활동강사수당  : 

10,000원*10명*145회 =
14,500,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)방과후활동 운영비 : 175,000

원*20개*2회 =
7,000,000

10.통폐합재정지원금(국어) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

500,000원*4회 =
2,000,000

11.통폐합재정지원금(2학년) 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)학교마을교육과정 재료비 : 

20,000원*130명*1회 =
2,600,000

(성립전_1추)학급단합교육활동운영비 : 

400,000원*2회*5반 =
4,000,000

12.통폐합재정지원금(영어) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

100,000*5회 =
500,000

13.통폐합재정지원금(학생안전) 3,300 0 3,300

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)안전교육 강사료 : 200,000*4

회 =
800,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)모범. 봉사학생 시상비 : 

10,000원*30명*2회 =
600,000

(성립전_1추)안전체험비 : 380,000원*5회 

=
1,900,000

14.통폐합재정지원금(도서) 6,100 0 6,100

1.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)도서관 월간지 구입 : 

100,000원*11종 =
1,100,000

(성립전_1추)도서관행사 운영비 : 500,000

원*10회 =
5,000,000

15.통폐합재정지원금(보건) 11,390 0 11,390

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)학교폭력및성교육강사료 : 

10,000원*15학급*4회 =
600,000

2.교육운영비 10,790 0 10,790
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

107,900원*100명*1회 =
10,790,000

16.통폐합재정지원금(3학년) 13,310 0 13,310

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

1,000,000원*4반 =
4,000,000

(성립전_1추)학급단합교육활동운영비 : 

400,000*2회*4반 =
3,200,000

2.학생복지비 6,110 0 6,110
(성립전_1추)3학년졸업앨범구입 : 61,100

원*100명 =
6,110,000

17.통폐합재정지원금(방송) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

100,000원*2회 =
200,000

18.통폐합재정지원금(1학년) 21,400 0 21,400

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)학급단합교육활동운영비 : 

400,000원*2회*4반 =
3,200,000
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2.학생복지비 18,200 0 18,200
(성립전_1추)1학년현장체험학습 : 82,000

원*100명*1회 =
8,200,000

(성립전_1추)1학년체육복 : 100,000원*100

명 =
10,000,000

19.통폐합재정지원금(수학) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

100,000원*10개*1회 =
1,000,000

20.통폐합재정지원금(상담) 5,000 0 5,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)상담강사비 : 100,000원*3시

간*1회 =
300,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)상담프로그램운영비 : 

235,000원*20명*1회 =
4,700,000

21.통폐합재정지원금(음악) 15,300 0 15,300

1.운영수당 2,300 0 2,300
(성립전_1추)예술교육강사비 : 23,000원

*10회*10반 =
2,300,000

2.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

100,000원*130개*1회 =
13,000,000

22.통폐합재정지원금(기술가정) 13,400 0 13,400

1.교육운영비 13,400 0 13,400
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

36,000원*300명*1회 =
10,800,000

(성립전_1추)학교마을교육과정체험 재료비

 : 26,000원*100명*1회 =
2,600,000

23.통폐합재정지원금(학력신장) 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)학력신장 운영 : 40,000원*70

명*2회 =
5,600,000

24.통폐합재정지원금(미술) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

10,000원*350명*1회 =
3,500,000

25.통폐합재정지원금(생활지도) 5,700 0 5,700

1.운영수당 5,700 0 5,700
(성립전_1추)학교폭력 대체강사비 : 

25,000원*12시간*19주 =
5,700,000

2.생활지도운영 15,720 2,300 13,420

1.학생생활상담지도 3,500 2,300 1,200

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.상담실운영비 3,200 2,000 1,200

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,800 1,600 1,200 마음치유프로그램 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

2.학교폭력예방 12,220 0 12,220

1.학교폭력예방교육비 12,220 0 12,220
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 4,992 0 4,992
(성립전_1추)대체강사 인건비 : 26,000원

*6시간*32주=
4,992,000

2.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 560,000

원*1명*12월 =
6,720,000

3.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)어울림 프로그램 운영 : 

30,000원*5학급*2회=
300,000

4.학생복지비 208 0 208
(성립전_1추)스포츠 동아리 지원 : 

208,000원*1회 =
208,000

3.연구학교 운영 530 0 530

1.연구학교운영 530 0 530

1.혁신교육연구지원비 530 0 530

1.교육운영비 530 0 530 혁신교육연구운영비 : 530,000원*1회 = 530,000

4.학습지원실 운영 18,000 18,000 0

1.정보화실운영 18,000 18,000 0

1.학교정보화지원 18,000 18,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 15,500 15,500 0

3.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 4,092 0 4,092

1.교육환경개선 4,092 0 4,092

1.교실환경개선 4,092 0 4,092

1.일반수용비 4,092 0 4,092 체육관교무실안전문 : 800,000원*1회 = 800,000

도서관조명시설 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

3학년 게시판 : 792,000원*1회 = 792,000

6.학교 일반운영 270,716 232,894 37,822

1.학교기관 운영 139,551 103,629 35,922

1.부서기본운영 54,297 53,268 1,029

1.교장실운영 8,148 8,148 0

1.여비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 3,340 3,340 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 19,359 18,330 1,029
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,789 13,760 1,029 사무용기기소모품구입 : 102,900원*10회 = 1,029,000

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 570 570 0

3.교무부운영 26,790 26,790 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0

2.여비 8,400 8,400 0

3.일반업무추진비 1,890 1,890 0

2.행정지원인력운용 85,254 50,361 34,893

1.행정(사무)실무사인건비 50,361 50,361 0

1.무기계약직원인건비 45,831 45,831 0

2.무기계약직원법정부담금 4,530 4,530 0

2.사회복무요원인건비 34,893 0 34,893

1.기간제직원인건비 34,893 0 34,893
(성립전_1추)장애학생활동(보수,중식비 

등) : 27,134,040원*1교 =
27,135,000

(성립전_1추)과학실험수업활동(보수,중식

비 등) : 7,758,000원*1교=
7,758,000

2.시설 장비 유지 128,565 126,665 1,900

1.학교시설장비유지 128,565 126,665 1,900

1.공공요금및제세공과금 46,187 46,187 0

1.전기요금 25,000 25,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 13,987 13,987 0

2.연료비 7,200 7,200 0

1.연료비 7,200 7,200 0

3.시설관리용역 7,584 7,584 0

1.일반수용비 7,584 7,584 0

4.시설일반관리 41,840 39,940 1,900

1.일반수용비 41,840 39,940 1,900
인조잔디 유해성 검사비 : 1,900,000원*1

교 =
1,900,000

5.화장실관리 21,554 21,554 0

1.무기계약직원인건비 16,606 16,606 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.무기계약직원법정부담금 948 948 0

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

세출합계 1,097,780 637,976 459,804

이종환 2021년 04월 15일 15시 27분 58초 16 전라북도교육청 삼례중학교


